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Abstrakt

Epoxyeikosatrienové kyseliny (EETs), metabolity kyseliny arachidonové, ovlivňují

vaskulární tonus i renální tubulární transport sodíku a vody, a tak se mohou účastnit kontroly

krevního tlaku. Inhibice enzymu solubilní epoxid hydrolázy (sEH), která snižuje degradaci

EETs na biologicky neaktivní dihydroxyeikosatrienové kyseliny (DHETs), vede

k významnému zmírnění maligní hypertenze u transgenních potkanů. Hypertenze u Cyp1a1-

Ren-2 transgenních potkanů byla navozena podáním diety s obsahem indol-3-karbinolu (I3C,

0,3 %). V samostatných pokusech byl sledován vliv podávání inhibitoru sEH c-AUCB,

inhibitoru NO syntházy L-NAME a inhibice renin-angiotensin-aldosteronového systému.

Léčba inhibitorem sEH zmírnila rozvoj hypertenze, zlepšila renální funkce, zejména schopnost

autoregulace, a zvýšila poměr EETs/DHETs v ledvině u Cyp1a1-Ren-2 potkanů. Snížení

krevního tlaku vedlo ke zmírnění srdeční hypertrofie a intersticiálního poškození tkáně ledvin.

Zlepšení renálních mechanismů je pravděpodobně zodpovědné za antihypertenzní efekt

inhibitoru sEH. Antihypertenzní účinky inhibitoru sEH jsou u ANG II-dependentní formy

maligní hypertenze závislé na interakci endogenní biologické dostupnosti EETs a oxidu

dusnatého (NO). Snížení krevního tlaku a renoprotektivní účinky léčby inhibitorem sEH jsou

zcela zrušeny po zablokování tvorby NO. Pozorované antihypertenzní a renoprotektivní

účinky této farrmakologické cesty by mohly být příslibem vývoje dalších antihypertenzních

léků.

Klíčová slova

Arachidonová kyselina, cévní tonus, epoxyeikosatrienové kyseliny, maligní hypertenze, oxid

dusnatý, renální tubulární transport sodíku a vody, solubilní epoxid hydroláza.

4

Abstract

Epoxyeicosatrienoic acids (EETs), metabolites of arachidonic acid, influence vascular tone

and renal tubular sodium and water transport and thus have been implicated in the control of

blood pressure. Inhibition of the enzyme soluble epoxide hydrolase (sEH), which reduces

EETs degradation to biologically inactive dihydroxyeicosatrienoic acids (DHETs), leads to a

substantial attenuation of malignant hypertension in transgenic rats. Hypertension in Cyp1a1-

Ren-2 transgenic rats was induced through a dietary administration of indole-3-carbinol (I3C,

0,3 %). Sepparate experiments studied the effect of sEH inhibitor c-AUCB, NO synthase

inhibitor L-NAME and inhibition of renin-angiotensin-aldosteron system. Treatment with

sEH inhibitor attenuated the development of hypertension, improved renal function, mainly

autoregulation, and increased the renal EETs/DHETs ratio in Cyp1a1-Ren-2 rats. Lowering of

blood pressure leads to the reduction of heart hypertrophy and kidney interstitial injury. The

improvement of renal mechanisms is likely responsible for the antihypertensive effect of sEH

inhibitor. Antihypertensive actions of sEH inhibition in this ANG II-dependent form of

malignant hypertension are dependent on the interactions of endogenous bioavailability of

EETs and nitric oxide (NO). Blood pressure lowering and renoprotective actions of the

treatment with sEH inhibitor are completely abolished after blockade of NO production. The

observed antihypertensive and renoprotective effects of this novel pharmacological approach

provide a potentially new direction in the antihypertensive therapy.

Keywords

Arachidonic acid, epoxyeicosatrienoic acids, malignant hypertension, nitric oxide, renal

tubular sodium and water transport, soluble epoxide hydrolase, vascular tone.
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Seznam použitých zkratek

AA arachidonová kyselina

AC adenylcykláza

ACE angiotenzin-konvertující enzym

ACE 2 angiotenzin-konvertující enzym 2

ADH antidiuretický hormon

AI autoregulační index

ANG I angiotenzin I

ANG II angiotenzin II

APA aminopeptidáza

APN aminopeptidáza N

AT1, AT2 receptory pro angiotenzin II typu 1 a 2

ATP adenosintrifosfát

BW tělesná hmotnost (body weight)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

c-AUCB cis-4-[4-(3-adamantan-1-yl-ureido)-cyclohexyl-oxy]-benzoic

acid

CO oxid uhelnatý

COX cyklooxygenáza

CYP cytochrom

DHETs dihydroxyeikosatrienové kyseliny

EDHF endoteliální hyperpolarizační faktor

EETs epoxyeikosatrienové kyseliny

EH epoxid hydroláza

ENaC epiteliální natriový kanál
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eNOs endoteliální NO syntáza

FENa frakční vylučování sodíku

GFR glomerulární filtrace

GSI glomerulosklerotický index

HETEs hydroxyeikosatetraenové kyseliny

I3C indol-3-karbinol

iTGR transgenní kmen potkanů (Cyp1a1-Ren-2) s indukovatelnou

hypertenzí

KCa vápníkem aktivovaných draselný kanál

L-NAME N-nitro-L-arginine methyl ester

LO lipoxygenáza

LTs leukotrieny

LXs lipoxiny

NO oxid dusnatý

NOS NO syntáza

NOx koncentrace nitrátů/nitritů

PCR periferní cévní odpor

PGs prostaglandiny

PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza

PKD průtok krve dření

PKL průtok krve ledvinou

PL fosfolipáza

PPL průtok plasmy ledvinou

PT proximální tubulus
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PTH parathormon

PRA plasmatická reninová aktivita

RAS renin-angiotenzinový systém

RAT renální arteriální tlak

SAT střední arteriální tlak

sEH solubilní epoxid hydroláza

sEHi inhibitor solubilní epoxid hydrolázy

SEM střední chyba průměru (standard error of the mean)

SKT systolický krevní tlak

TALH tlusté raménko Henleovy kličky

TBARS reaktivní látky s kyselinou thiobarbiturovou

TGF tubuloglomerulární zpětná vazba

TK krevní tlak

Tx tromboxany

UNaV absolutní (denní) vylučování sodíku

UNOxV vylučování nitritů/nitrátů močí

UV denní diuréza (urine volume)

VSMC buňka hladkého svalu

WI příjem vody (water intake)
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1. TEORETICKÝ ZÁKLAD

1.1 Mnohostranný systém regulace arteriálního krevního tlaku

1.1.1 Úvod

Předpokladem účinné tkáňové perfuze jsou stálé nebo alespoň přibližně stálé hodnoty

systémového arteriálního krevního tlaku. Pouze takto se vytváří tlakový spád a rezerva nutná

pro nezávislé rozdělování krve podle potřeb jednotlivých orgánů. Stálost krevního tlaku je

proto zajišťována mnohočetnými regulačními mechanimy.

Hodnota arteriálního tlaku je dána součinem srdečního výdeje a periferního odporu cév.

Srdeční výdej je závislý na plnění srdce za diastoly, které je určeno mírou naplnění cirkulační

soustavy. Hodnotu periferního cévního odporu určují hodnoty metabolických potřeb tkání.

Tkáně mohou měnit průsvit cév a přísun krve dle svých požadavků na přívod živin a odvod

metabolitů (Veselý, 2002).

Obrázek č. 1: Regulace krevního tlaku dle rychlosti nástupu účinku a doby trvání (modifikováno podle

Guytona).
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Podle rychlosti nástupu účinku a doby trvání se dělí mechanismy regulace arteriálního

krevního tlaku do tří skupin (obr. č. 1):

 Krátkodobé mechanismy regulace krevního tlaku

 Střednědobé mechanismy regulace krevního tlaku

 Dlouhodobé mechanismy regulace krevního tlaku

1.1.1.1 Krátkodobé mechanismy regulace krevního tlaku

Hlavní roli akutního mechanismu regulace arteriálního tlaku hraje nervový systém. Jeho

nejdůležitější charakteristikou je schopnost zvýšit hodnotu arteriálního krevního tlaku během

několika sekund. Receptory jsou v cévním řečišti v oblastech vysokého i nízkého tlaku. Ve

vysokotlaké oblasti jde především o baroreceptorový reflex, chemoreceptorový reflex a o tzv.

ischemickou odpověď centrálního nervového systému. Arteriální baroreceptory jsou

stimulovány v tlakovém rozmezí 80–180 mm Hg, arteriální chemoreceptory mezi 40–80 mm

Hg a ischemické receptory se stávají intenzivně aktivní pod hranicí arteriálního tlaku 30 mm

Hg (Guyton et al. 1969). Efektorem je v tomto případě zvýšení aktivity sympatiku.


[…]


jednoduše interpretovatelné. Základní a nezpochybnitelnou informací je zjištění, že podání L-

NAME neovlivnilo produkci EETs, ani poměr EETs/DHETs. Změna produkce nebo

dostupnosti EETs nemůže tedy být příčinou pozorovaných výsledků.

Již v úvodní studii jsme zjistili, že vylučování nitrátů a nitritů močí jako ukazatelů produkce

NO v ledvině se neliší po podání c-AUCB od hodnot u neléčených potkanů, což hovoří proti

této hypotéze. V tomto uspořádání měli neléčení i léčení I3C-indukovaní potkani stejné

množství nitritů i nitrátů v moči a spíše nižší než neindukovaní (tabulka č. 1, kapitola 3.3.4.1).

Zaměřili jsme se tedy časné stadium rozvoje hypertenze ihned po indukci.

Při akutním třídenním sledování měli neléčení I3C-indukovaní potkani výrazně zvýšené

vylučování NOx močí, ale přesto se u nich rychle rozvíjela hypertenze. Podání c-AUCB

snížilo NOx v moči na méně než polovinu a snížilo krevní tlak. Jak jsme již uvedli dříve,
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pokles NO je pravděpodobně důsledkem snížení smykového tření při snížení tlaku a nemá za

následek sníženou účinnost blokády sEH. L-NAME výrazně snížil dostupnost NO, což zcela

eliminovalo příznivé účinky blokády sEH, ale nezrušilo příznivý efekt blokády RAS, přestože

hodnoty NO zůstaly při kombinaci L-NAME a trandolaprilu s losartanem stejně nízké (viz.

kapitola (tabulka č. 3, kapitola 3.5.3.1).

Tato data vzbuzují pochybnosti o původní hypotéze, že účinky inhibice sEH na krevní tlak

jsou způsobeny zvýšenou produkcí NO (Hercule et al. 2009). Hypotéza číslo 3 se tedy

nepotvrdila.

Z našich výsledků však přesto vyplývá velmi těsný vztah dostupnosti NO a účinku EETs.

Z grafu č. 14 (viz. kapitola 3.5.3.1) plyne, že dostupnost NO je důležitá jak pro zpomalování

rozvoje hypertenze po indukci, tak pro udržení normálního tlaku u neindukovaných potkanů,

protože L-NAME vede během jednoho dne ke stejné hypertenzi, která se po indukci jinak

rozvíjí 3 dny. Navíc naše data ukázala, že I3C-idukovaní neléčení Cyp1a1-Ren-2 transgenní

potkani mají výrazně vyšší hodnoty vylučování NOx než neindukovaní neléčení potkani

v časném stadiu rozvoje hypertenze, i když později tento rozdíl mizí (tab.1). Tato data tak

značí, že I3C-indukovaní neléčení potkani vykazují, podobně jako u jiných modelů ANG II-

dependentní hypertenze, zvýšenou intrarenální aktivitu NOS pro udržení renální

hemodynamiky, která působí proti vazokonstrikčnímu účinku ANG II.

Podání L-NAME také potlačilo účinek inhibice sEH, pokud jde o vliv na krevní tlak a frakční

exkreci sodíku, což znamená, že c-AUCB sice nezvyšuje podle našich výsledků dostupnost

NO, ale její účinek je přesto touto dostupností podmíněn.

Když tato zjištění shrneme, tak antihypertenzní a renoprotektivní účinky chronické inhibice

sEH pomocí c-AUCB u modelu ANG II-dependentní formy maligní hypertenze jsou spíše

závislé na endogenní biologické dostupnosti NO než na přímých účincích zvýšené

dostupnosti EETs. Nicméně pro popsání specifických mechanismů, které se na tom podílejí,

bude potřeba udělat ještě další studie. Přesto můžeme prohlásit, že třetí cíl, tedy zjistit, zda

snížení krevního tlaku pomocí inhibitoru sEH je způsobeno EETs zprostředkovanou zvýšenou

biologickou dostupností NO, a blíže popsat úlohu intrarenální interakce CYP metabolitů

s RAS a NO v patofyziologii ANG II-dependentní formy maligní hypertenze, jsme splnili.
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3.7 Souhrn

Léčba inhibitorem sEH c-AUCB významně zmírňuje rozvoj maligní hypertenze a zlepšuje

zhoršené renální funkce u Cyp1a1-Ren-2 transgenních potkanů. Právě renální mechanismy

jsou pravděpodobně zodpovědné za antihypertenzní efekt c-AUCB léčby. Snížení krevního

tlaku vede ke zmírnění srdeční hypertrofie a intersticiálního poškození tkáně ledvin.

Antihypertenzní účinky inhibitoru sEH jsou u ANG II-dependentní formy maligní hypertenze

závislé na interakci endogenní biologické dostupnosti EETs a NO. Snížení krevního tlaku a

renoprotektivní účinky léčby inhibitorem sEH byly zcela zrušeny zablokováním tvorby NO

pomocí L-NAME. Blokáda sEH je účinná v krátké době i u maligní hypertenze a mohla by

tedy představovat jednu z cest vývoje nových antihypertenziv.

3.8 Summary

Treatment with the sEH inhibitor c-AUCB substantially attenuates development of malignant

hypertension and improves the impaired renal function in Cyp1a1-Ren-2 trasgenic rats. It

seems that the renal mechanisms are likely responsible for the antihypertensive effect of

c-AUCB treatment. Lowering of blood pressure leads to the reduction of heart hypertrophy

and kidney interstitial injury.

Antihypertensive actions of sEH inhibitor in this ANG II-dependent form of malignant

hypertension are dependent on the interactions of endogenous bioavailability of EETs and

NO. Blood pressure lowering and renoprotective actions of the treatment with sEH inhibitor

are completely abolished after blockade of nitric oxide production with L-NAME.

In a short time, the sEH blockade is effective even in malignant hypertension, so thus it could

be one of the ways in the development of new antihypertensive drugs.
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