Univerzita Karlova 6386
Přijato: 01.08.2018 v 11:09:38 Odbor
Č.j.: UK2LF/100826/2018 Zprac.
Č.dop.:
Listů: 1 Příloh: 0
Druh: písemné

U K S L F 1 0 0 0 7 2 2 1 9 3

POSUDEK DIZERTAČNÍ PRÁCE

Předložená dizertační práce MVDr. Zuzany Honetschlägerové „Úloha epoxyeikosatrienových kyselin v regulaci krevního tlaku a renálních funkcí u experimentálních modelů hypertenze“ sestává ze tří experimentálních okruhů, které jsou podloženy kvalitními publikacemi v mezinárodních časopisech s vysokým Impact Factorem (*Journal of Physiology London* a *Journal of Hypertension*), kde je dr. Honetschlägerová vždy prvním autorem. Uveřejnění těchto článků ve špičkových časopisech zaručuje aktuálnost studovaných témat, kvalitu užitých metodik i zpracování získaných dat, originalitu výsledků a konečně i jejich význam pro další rozvoj oboru.

Práce je formálně dobře zpracovaná s velmi kvalitní prezentací naměřených výsledků, což umožňuje recenzentovi detailní posouzení podkladů pro závěry, které uchazečka na bázi těchto dat učinila. Jedinou formální chybou, kterou jsem našel, je termín „léčba pomocí L-NAME“, což není „L-NAME therapy“ ale „L-NAME treatment“.

K práci mám několik dotazů

- 1) U kterých dalších modelů experimentální hypertenze byly zkoumány účinky inhibitorů solubilní epoxid hydrolázy?
- 2) Byly studovány aditivní účinky blokady RAS a inhibitorů solubilní epoxid hydrolázy? Lze si představit chronické podávání inhibitorů solubilní epoxid hydrolázy jako adjuvantní léčbu při blokádě RAS?
- 3) RAS blokáda snižuje albuminurii a tubulointersticiální poškození nejen u I3C-indukované hypertenze ale i u L-NAME hypertenze (obr. 15A a obr. 15C). Je to důsledek prevence vzestupu krevního tlaku?
- 4) Hodnoty plasmatického i renálního Ang II u L-NAME-treated indukovaných potkanů klesnou na úroveň neindukovaných potkanů, jimž L-NAME nebyl podán (obr. 18A vs 18C resp. 18B vs 18D). Nemůže mít ztráta odpovědi na c-AUCB u L-NAME-treated indukovaných potkanů souvislost se snížením aktivity periferního RAS?
- 5) Jakou máte představu o biologické interakci NO a EETs při vasodilataci resp. natriuríze?

Předložená práce splňuje nároky kladené na dizertační práci. Uchazečka má předpoklady pro další vědeckou práci. Proto v případě úspěšné obhajoby dizertační práce **doporučuji udělit dr. Zuzaně Honetschlägerové titul Ph.D.**

V Praze 30. července 2018

MUDr. Josef Zicha, DrSc.